estejam cadastrados no CadÚnico ou que tenham sido 
beneficiários do Auxílio Emergencial 2021, com 
desconto de noventa e dois por cento do valor 
consolidado da dívida, inclusive principal, por meio da 
liquidação integral do saldo devedor; e  

III - do parcelamento em até 145 (cento e quarenta e 
cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a 
partir de janeiro de 2021, com redução de 40% 
(quarenta por cento) dos encargos moratórios; ou 

III - para os estudantes com débitos vencidos e não 
pagos há mais de trezentos e sessenta dias, na data de

[...]

transação com fundamento na referida Medida 
Provisória, nos seguintes termos: 
(Redação dada pela Medida Provisória nº 1.090, de 
2021) 
.................................................................................... 
IV - do parcelamento em até 175 (cento e setenta e 
cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a 
partir de janeiro de 2021, com redução de 25% (vinte 
e cinco por cento) dos encargos moratórios. 

Lei nº 13.530, de 7 de dezembro de 2017 

Art. 1º A Lei nº 10.260, de 12 de julho de 2001, passa 
a vigorar com as seguintes alterações:

[...]

em 5 (cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis 
de agosto a dezembro de 2017, sendo o restante: 
I - liquidado integralmente em janeiro de 2018, em 
parcela única, com redução de 50% (cinquenta por 
cento) dos encargos contratuais; 
II - parcelado em até 145 (cento e quarenta e cinco) 
parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a partir de 
janeiro de 2018, com redução de 40% (quarenta por 
cento) dos encargos contratuais; ou 
III - parcelado em até 175 (cento e setenta e cinco) 
parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a partir de 
janeiro de 2018, com redução de 25% (vinte e cinco 
por cento) dos encargos contratuais. 

Lei nº 13.682, de 19 de junho de 2018 III - o art. 9º da Lei nº 13.682, de 19 de junho de 2018; 
Art. 9º O § 1º do art.

[...]

partir de 31 de março de 2021; 
III - do parcelamento em até 145 (cento e quarenta e 
cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a 
partir de janeiro de 2021, com redução de 40% 
(quarenta por cento) dos encargos moratórios; ou 
IV - do parcelamento em até 175 (cento e setenta e 
cinco) parcelas mensais e sucessivas, vencíveis a 
partir de janeiro de 2021, com redução de 25% (vinte 
e cinco por cento) dos encargos moratórios. 
§ 5º Para os parcelamentos previstos nos incisos II, 
III e IV do § 4º deste artigo, o valor de entrada 
corresponderá à primeira parcela mensal a ser paga